
证券代码：002781          证券简称：奇信股份       公告编号：2020-027 
 

深圳市奇信集团股份有限公司 

关于 2019 年第三季度报告更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

深圳市奇信集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年10月30日在《证

券时报》、《中国证券报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露了2019年第三季度报告全文及正文。经公司自查确

认，因2019年1月1日起执行新金融工具准则且公司对该准则理解不到位，公司

2019年第三季度报告全文及正文中主要财务数据部分内容有误需进行更正。现做

如下更正： 

更正前: 

第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末

增减 

总资产（元） 4,697,355,577.23 4,940,027,980.20 -4.91% 

归属于上市公司股东的净资

产（元） 
1,965,628,973.01 1,918,429,312.03 2.46% 

 本报告期 
本报告期比上年同

期增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比

上年同期增减 

营业收入（元） 806,716,371.61 -37.55% 2,698,609,662.87 -22.16% 

归属于上市公司股东的净利

润（元） 
6,318,287.95 -89.25% 61,076,712.42 -58.91% 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元） 
5,727,648.35 -89.18% 59,184,166.49 -58.25% 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
35,165,513.70 38.44% 16,354,555.11 104.42% 

基本每股收益（元/股） 0.03 -88.46% 0.27 -59.09% 

稀释每股收益（元/股） 0.03 -88.46% 0.27 -59.09% 

加权平均净资产收益率 0.33% -2.93% 3.15% -4.90% 



 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲

销部分） 
11,874.35  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
3,168,617.65  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -354,979.84  

减：所得税影响额 574,430.77  

  少数股东权益影响额（税后） 358,535.46  

合计 1,892,545.93 -- 

更正后: 

第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末

增减 

总资产（元） 4,732,955,577.23 4,940,027,980.20 -4.19% 

归属于上市公司股东的净资

产（元） 
1,995,888,973.01 1,918,429,312.03 4.04% 

 本报告期 
本报告期比上年同

期增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末比

上年同期增减 

营业收入（元） 806,716,371.61 -37.55% 2,698,609,662.87 -22.16% 

归属于上市公司股东的净利

润（元） 
33,327,887.95 -43.27% 88,086,312.42 -40.73% 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元） 
5,727,648.35 -89.18% 59,184,166.49 58.25% 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
35,165,513.70 38.44% 16,354,555.11 104.42% 

基本每股收益（元/股） 0.15 -42.31% 0.39 -40.91% 

稀释每股收益（元/股） 0.15 -42.31% 0.39 -40.91% 

加权平均净资产收益率 1.70% -1.56% 4.49% -3.56% 

  

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲

销部分） 
11,874.35  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
3,168,617.65  



除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -354,979.84  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益 

31,776,000.00  

减：所得税影响额 5,340,830.77  

  少数股东权益影响额（税后） 358,535.46  

合计 28,902,145.93 -- 

更正前: 

第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

1、归属母公司净利润较上年同期减少 58.91%，主要系本期收入下滑、新办公场地租用及研发投入等

费用增长所致。 

更正后: 

第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

一、资产负债表 

1、长期股权投资：期末余额较期初余额增加 35.50%，主要系本期公司联营企业藤信合伙投资的嘉元

科技，按照新金融工具系列准则的要求以及公司管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，

作为交易性金融资产核算并按照公允价值计量且其变动计入当期损益，导致公司对藤信合伙投资收益增加

所致。 

二、利润表 

1、投资收益较上年同期增加 564.37%，主要系本期公司联营企业藤信合伙投资的嘉元科技，按照新金

融工具系列准则的要求以及公司管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，作为交易性金

融资产核算并按照公允价值计量且其变动计入当期损益，导致公司对藤信合伙投资收益增加所致。 

2、归属母公司净利润较上年同期减少 40.73%，主要系本期收入下滑、新办公场地租用及研发投入等

费用增长所致。 

更正前： 

第四节 财务报表 

1、合并资产负债表 

单位：元 

项目 2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

  长期股权投资 167,391,092.66 149,814,150.22 

非流动资产合计 469,049,173.99 444,983,859.19 

资产总计 4,697,355,577.23 4,940,027,980.20 



  递延所得税负债 342,429.58 383,036.98 

非流动负债合计 12,985,591.60 13,516,943.65 

负债合计 2,696,156,398.21 2,977,024,726.53 

  未分配利润 925,889,924.55 881,688,212.13 

归属于母公司所有者权益合计 1,965,628,973.01 1,918,429,312.03 

  少数股东权益 35,570,206.01 44,573,941.64 

所有者权益合计 2,001,199,179.02 1,963,003,253.67 

负债和所有者权益总计 4,697,355,577.23 4,940,027,980.20 

2、母公司资产负债表 

单位：元 

项目 2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

  长期股权投资 673,791,324.95 654,192,271.87 

非流动资产合计 768,973,617.79 748,505,963.36 

资产总计 4,518,876,419.31 4,651,811,482.68 

  递延所得税负债   

非流动负债合计   

负债合计 2,541,632,902.70 2,748,952,749.47 

  未分配利润 939,664,289.49 867,646,096.92 

所有者权益合计 1,977,243,516.61 1,902,858,733.21 

负债和所有者权益总计 4,518,876,419.31 4,651,811,482.68 

3、合并本报告期利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

    投资收益（损失以“－”

号填列） 
2,672,787.13 2,396,943.50 

    其中：对联营企业和合营

企业的投资收益 
2,672,787.13 2,396,943.50 

三、营业利润（亏损以“－”号填

列） 
7,124,082.10 66,080,871.25 

四、利润总额（亏损总额以“－”

号填列） 
7,130,665.40 65,788,722.75 

  减：所得税费用 3,438,284.04 11,062,108.01 

五、净利润（净亏损以“－”号填

列） 
3,692,381.36 54,726,614.74 



  1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） 
3,692,381.36 54,726,614.74 

  1.归属于母公司所有者的净

利润 
6,318,287.95 58,749,753.67 

七、综合收益总额 3,595,549.24 54,294,206.50 

  归属于母公司所有者的综合

收益总额 
6,198,144.53 58,379,205.50 

  （一）基本每股收益 0.03 0.26 

  （二）稀释每股收益 0.03 0.26 

4、母公司本报告期利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

    投资收益（损失以“－”

号填列） 
3,083,413.58 62,167.43 

    其中：对联营企业和合

营企业的投资收益 
3,083,413.58 62,167.43 

二、营业利润（亏损以“－”号

填列） 
17,622,251.18 69,477,069.86 

三、利润总额（亏损总额以“－”

号填列） 
17,619,451.18 69,184,969.86 

  减：所得税费用 2,642,917.67 10,377,745.48 

四、净利润（净亏损以“－”号

填列） 
14,976,533.51 58,807,224.38 

  （一）持续经营净利润（净

亏损以“－”号填列） 
14,976,533.51 58,807,224.38 

六、综合收益总额 14,976,533.51 58,807,224.38 

5、合并年初到报告期末利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

    投资收益（损失以“－”

号填列） 
6,186,942.44 5,714,105.32 

    其中：对联营企业和合营

企业的投资收益 
6,186,942.44 5,714,105.32 

三、营业利润（亏损以“－”号填

列） 
69,970,369.95 177,703,878.08 

四、利润总额（亏损总额以“－” 69,615,390.11 177,166,349.54 



号填列） 

  减：所得税费用 17,591,533.50 32,821,503.99 

五、净利润（净亏损以“－”号填

列） 
52,023,856.61 144,344,845.55 

  1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） 

52,023,856.61 144,344,845.55 

  1.归属于母公司所有者的净

利润 

61,076,712.42 148,623,862.00 

七、综合收益总额 52,704,334.52 144,155,417.12 

  归属于母公司所有者的综合

收益总额 
61,708,070.15 148,468,784.17 

  （一）基本每股收益 0.27 0.66 

  （二）稀释每股收益 0.27 0.66 

6、母公司年初至报告期末利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

    投资收益（损失以“－”

号填列） 
6,786,389.93 3,150,913.02 

    其中：对联营企业和合

营企业的投资收益 
6,786,389.93 3,150,913.02 

二、营业利润（亏损以“－”号

填列） 
104,599,585.20 187,491,888.95 

三、利润总额（亏损总额以“－”

号填列） 
104,580,226.55 186,954,835.91 

  减：所得税费用 15,687,033.98 28,043,225.39 

四、净利润（净亏损以“－”号

填列） 
88,893,192.57 158,911,610.52 

  （一）持续经营净利润（净

亏损以“－”号填列） 
88,893,192.57 158,911,610.52 

六、综合收益总额 88,893,192.57 158,911,610.52 

更正后： 

第四节  财务报表 

1、合并资产负债表 

单位：元 

项目 2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 



  长期股权投资 202,991,092.66 149,814,150.22 

非流动资产合计 504,649,173.99 444,983,859.19 

资产总计 4,732,955,577.23 4,940,027,980.20 

  递延所得税负债 5,682,429.58 383,036.98 

非流动负债合计 18,325,591.60 13,516,943.65 

负债合计 2,701,496,398.21 2,977,024,726.53 

  未分配利润 956,149,924.55 881,688,212.13 

归属于母公司所有者权益合计 1,995,888,973.01 1,918,429,312.03 

  少数股东权益 35,570,206.01 44,573,941.64 

所有者权益合计 2,031,459,179.02 1,963,003,253.67 

负债和所有者权益总计 4,732,955,577.23 4,940,027,980.20 

2、母公司资产负债表 

单位：元 

项目 2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

  长期股权投资 709,391,324.95 654,192,271.87 

非流动资产合计 804,573,617.79 748,505,963.36 

资产总计 4,554,476,419.31 4,651,811,482.68 

  递延所得税负债 5,340,000.00  

非流动负债合计 5,340,000.00  

负债合计 2,546,972,902.70 2,748,952,749.47 

  未分配利润 969,924,289.49 867,646,096.92 

所有者权益合计 2,007,503,516.61 1,902,858,733.21 

负债和所有者权益总计 4,554,476,419.31 4,651,811,482.68 

3、合并本报告期利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

    投资收益（损失以“－”

号填列） 
34,448,787.13 2,396,943.50 

    其中：对联营企业和合营

企业的投资收益 
34,448,787.13 2,396,943.50 

三、营业利润（亏损以“－”号填

列） 
38,900,082.10 66,080,871.25 

四、利润总额（亏损总额以“－”

号填列） 
38,906,665.40 65,788,722.75 



  减：所得税费用 8,204,684.04 11,062,108.01 

五、净利润（净亏损以“－”号填

列） 
30,701,981.36 54,726,614.74 

  1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） 
30,701,981.36 54,726,614.74 

  1.归属于母公司所有者的净

利润 
33,327,887.95 58,749,753.67 

七、综合收益总额 30,605,149.24 54,294,206.50 

  归属于母公司所有者的综合

收益总额 
33,207,744.53 58,379,205.50 

  （一）基本每股收益 0.15 0.26 

  （二）稀释每股收益 0.15 0.26 

4、母公司本报告期利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

    投资收益（损失以“－”

号填列） 
34,859,413.58 62,167.43 

    其中：对联营企业和合

营企业的投资收益 
34,859,413.58 62,167.43 

二、营业利润（亏损以“－”号

填列） 
49,398,251.18 69,477,069.86 

三、利润总额（亏损总额以“－”

号填列） 
49,395,451.18 69,184,969.86 

  减：所得税费用 7,409,317.67 10,377,745.48 

四、净利润（净亏损以“－”号

填列） 
41,986,133.51 58,807,224.38 

  （一）持续经营净利润（净

亏损以“－”号填列） 
41,986,133.51 58,807,224.38 

六、综合收益总额 41,986,133.51 58,807,224.38 

5、合并年初到报告期末利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

    投资收益（损失以“－”

号填列） 
37,962,942.44 5,714,105.32 

    其中：对联营企业和合营

企业的投资收益 
37,962,942.44 5,714,105.32 



三、营业利润（亏损以“－”号填

列） 
101,746,369.95 177,703,878.08 

四、利润总额（亏损总额以“－”

号填列） 
101,391,390.11 177,166,349.54 

  减：所得税费用 22,357,933.50 32,821,503.99 

五、净利润（净亏损以“－”号填

列） 
79,033,456.61 144,344,845.55 

  1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） 

79,033,456.61 144,344,845.55 

  1.归属于母公司所有者的净

利润 

88,086,312.42 148,623,862.00 

七、综合收益总额  79,713,934.52  144,155,417.12 

  归属于母公司所有者的综合

收益总额 
 88,717,670.15  148,468,784.17 

  （一）基本每股收益  0.39  0.66 

  （二）稀释每股收益  0.39  0.66 

6、母公司年初至报告期末利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

    投资收益（损失以“－”

号填列） 

 38,562,389.93  
3,150,913.02 

    其中：对联营企业和合

营企业的投资收益 

 38,562,389.93  
3,150,913.02 

二、营业利润（亏损以“－”号

填列） 
136,375,585.20 187,491,888.95 

三、利润总额（亏损总额以“－”

号填列） 
           136,356,226.55  186,954,835.91 

  减：所得税费用             20,453,433.98  28,043,225.39 

四、净利润（净亏损以“－”号

填列） 
           115,902,792.57  158,911,610.52 

  （一）持续经营净利润（净

亏损以“－”号填列） 
           115,902,792.57  158,911,610.52 

六、综合收益总额 115,902,792.57 158,911,610.52 

除上述更正内容外，公司 2019 年第三季度报告全文及正文的其他内容不变。 

公司董事会和管理层对上述失误给投资者带来的不便致以诚挚的歉意。公司

按规定自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，并对会计政策相关内容进行



调整。新金融工具准则的实施对公司 2018 年度当期及前期金融工具的列报不会

产生影响，不涉及对以前年度的追溯调整。但因首次执行且公司对新金融工具准

则理解不到位，致 2019 年第三季度财务数据差错。公司将进一步加强对财务人

员及管理人员的培训，提高会计信息披露的质量，避免类似事件的发生。 

《2019 年第三季度报告正文（更新稿）》及《2019 年第三季度报告全文（更

新稿）》将刊登在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)，敬请投资者查询。 

特此公告。 

 

 

深圳市奇信集团股份有限公司董事会 

2020 年 3月 18 日 


